
Determinazione Dirigenziale

N. 1332 del 20/08/2018

Classifica: 009.05 Anno  2018 (6899598)

Oggetto CONTRIBUTO ANBIMA (ASSOCIAZIONE NAZIONALE DELLE 
BANDE ITALIANE MUSICALI AUTONOME- SEZIONE TOSCANA) - 
PARCO MEDICEO DI PRATOLINO MANIFESTAZIONE INBANDA 
NEL PARCO - SECONDA EDIZIONE - 2 SETTEMBRE 2018

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
CULTURA

Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19064 . €  5.100,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 20/08/2018

      1 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 

incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui 

la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  archivistico,  

documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  

Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  

relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato con successivo D. Lgs. 56/2017;

Richiamato il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio,  

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 

Mediceo di Pratolino, e tramite la propria Direzione Risorse Umane e organizzazione ne cura la 

gestione, finalizzata alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

Ricordato altresì che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale,  

artistica e paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e  

visiva  eccezionale”  è  stato  riconosciuto  dalla  37°  sessione  del  World  Heritage  Committee 

dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013,  patrimonio dell’Umanità; 

Considerato che nell'ambito della programmazione di iniziative volte a promuovere e valorizzare il 

complesso Parco mediceo di Pratolino, è stata ravvisata l'opportunità di ripetere l’edizione della 

manifestazione musicale “INBANDA NEL PARCO” avviata lo scorso anno, come da Determina 

1289/2017, che prevedeva la partecipazione di filarmoniche del territorio per un concerto rivolto ai 

visitatori del Parco, a partecipazione libera e gratuita;

Ricordate le motivazioni che avevano condotto ad avviare il festival suddetto, di seguito elencate:

- le  realtà  coinvolte  (filarmoniche  e  bande  di  paese)  rappresentano un bagaglio  culturale  

musicale, ma anche sociale, fortemente radicato nel territorio, offrendo un'opportunità di 

formazione musicale gratuita per bambini e ragazzi oltre che una modalità di aggregazione, 

di appartenenza, di celebrazione delle tradizioni laiche e religiose locali;

- il repertorio trova apprezzamento da parte del pubblico anche non specializzato, costituendo 

intrattenimento per tutte le età e target di riferimento;

- la  manifestazione è  ripetibile  e potrà  essere incrementata  negli  anni  a venire  in caso di 

positivo riscontro da parte del pubblico, ipotizzando per il futuro delle edizioni di richiamo 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 20/08/2018
      2 / 7



nazionale/internazionale;

Considerato, come da istruttoria condotta dall'Ufficio e conservata agli atti del presente fascicolo:

- l’ottimo  riscontro  di  pubblico  nella  prima  edizione,  che  ha  suggerito  di  rafforzare  la 

manifestazione, prevedendo due esibizioni nell’arco della giornata (una ante meridiana e 

l’altra post meridiana)  coinvolgendo n. 9 formazioni diverse;

- il  numero  di  filarmoniche  da  invitare,  che  ha  reso  necessario  il  coinvolgimento  di 

ANMBINA  Associazione  Nazionale  delle  Bande  Italiane  Musicali  Autonome-Sezione 

Toscana, con funzioni organizzative e di coordinamento dei partecipanti, che sono ad essa 

associati;

- che il pubblico di riferimento della manifestazione è sostanzialmente costituito da anziani o 

bambini,  che  ritrova  nel  repertorio  propsto  dalle  filarmiche  motivo  di  recupero  delle 

tradizioni popolari;

Ravvisata l’opportunità, per l’ottimale realizzazione della seconda edizione, come da nota del 13 

luglio rivolta  ad ANBIMA Sezione Toscana,  di  invitare  le  formazioni  a  manifestare  la  propria 

disponibilità a partecipare all’evento, programmato per domenica 2 settembre 2018 presso il Parco 

mediceo  di  Pratolino,  applicando  le  medesime  condizioni  economiche  della  prima  edizione, 

consistenti in un rimborso spese di viaggio, stimato in Euro 500,00 per le formazioni con sede entro 

30 km dal Parco ed Euro 600,00 oltre i 30 km, oltre ad un piccolo ristoro per i musicanti al termine 

dell'esibizione;

Visto  il  programma  della  manifestazione  “INBANDA NEL PARCO 2018 –  Edizione  2°”ed  il 

relativo preventivo di  ANBIMA TOSCANA con sede in Segromigno in Monte (LU) via dei 

Gheghi n. 85 CAP 55018 CF: 01178200463, agli atti del presente fascicolo, per complessivi Euro 

5.100,00, confermando tra i propri iscritti le adesioni di: 

 Vicchio Folk Band di Vicchio (FI) 

 Filarmonica G. Verdi di Barberino di Mugello (FI) 

 Società Filarmonica Comunale G. Verdi di Fiesole (FI) 

 Filarmonica Gaetano Donizetti di Montaione (PO) 

 Filarmonica “Otello Benelli” di Vergaio (PO) 

 Banda sonora “La ginestra” Città di Poggibonsi (SI) 

 La Nuova Pippolese di Lastra a Signa (FI) 

 Filarmonica di Sarteano (SI) 

 Filarmonica “Giuseppe Verdi” di Impruneta (FI) 

Precisato che:

- ANBIMA è un’Associazione di volontariato riconosciuta a livello nazionale, sia dal MIUR 

che dal MIBACT, di promozione sociale, che non esercita attività commerciale, alla quale 

aderiscono Complessi Bandistici, Società Filarmoniche, Gruppi Corali, Gruppi Folkloristici, 

Complessi  Musicali  e  Strumentali,  costituiti  e  attivi  sul  territorio  nazionale,  articolata  in 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 20/08/2018
      3 / 7



sezioni regionali e provinciali, che ha per finalità statutarie, tra l’altro, l'organizzazione di 

manifestazioni,  raduni, rassegne e concorsi,  sia a livello nazionale che internazionale e  la 

promozione della formazione dei giovani musicisti al fine di perseguire la diffusione della 

cultura musicale;

- che l’attività di intrattenimento musicale programmata il 2 settembre 2018 nel Parco verrà 

svolta  a  beneficio  della  collettività,  a  partecipazione  libera  e  gratuita  per  il  pubblico, 

coerentemente gli obiettivi di promozione culturale dichiarati dall’Organizzazione UNESCO 

che quelli propri dell’amministrazione, art. 8 comma 2 lett. c) del proprio Statuto in premessa 

richiamato;

Precisato  che  ANBIMA  TOSCANA,  per  le  proprie  associate  partecipanti,  provvederà  agli 

adempimenti SIAE ed ENPALS e garantirà con propria polizza adeguata copertura assicurativa sia 

per i musicisti che contro danni, senza ulteriori oneri a carico dell'Ente;

Richiamati:

- l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della Legge 7 agosto 1990, n. 

241;

- il vigente “Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e 

privati” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 575 del 14 dicembre 1990, art. 

8;

Ritenuto  di  erogare  un  contributo  di  €  5.100,00  quale  rimborso  spese  per  la  manifestazione 

INBANDA NEL PARCO  –  Edizione  2°  all’Associazione  ANBIMA TOSCANA con  sede  in 

Segromigno in Monte (LU) via dei Gheghi n. 85 CAP 55018 CF: 01178200463 per l’attività svolta 

a favore della collettività, rientrante nelle finalità medesime dell'ente, come sopra dettagliato; 

Dato atto:

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti previsti 

dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC; 

- che il contributo di che trattasi non ha natura di corrispettivo, non sussistendo alcun rapporto 

sinallagmatico fra l’Ente erogante e l’Associazione beneficiaria, ed è conseguentemente da 

ritenersi fuori dal campo di applicazione I.V.A., ai sensi degli artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 26 

ottobre 1972, n. 633 e s.m.i., e non soggetto a ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, 

del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600; 

- che la Direzione scrivente ha provveduto ad acquisire apposita documentazione da parte 

dell’Associazione ANBIMA, come da nota  prot. 38603/2018, dalla quale risulta il possesso 

dei requisiti previsti dall'art. 5 del “Regolamento per la concessione di benefici economici a 

persone, enti pubblici e privati” summenzionato;

Visti:

- la delibera di Consiglio Metropolitano  n. 103  del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2018/2020, esecutiva;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 20/08/2018
      4 / 7



- la delibera di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018 “Piano esecutivo di gestione piano  

dettagliato degli obiettivi e Piano della performance 2018/2020. Approvazione”; 

Ritenuto quindi di dover assumere, per le motivazioni in premessa narrate, impegno di spesa sul 

Capitolo 19064 “contributi  ad  associazioni  culturali”  del  Bilancio 2018 dell’Ente,  che  presente 

necessaria disponibilità, per la  realizzazione della manifestazione musicale il giorno 2 settembre 

2018 a favore dell’Associazione ANBIMA TOSCANA con sede in Segromigno in Monte (LU) via 

dei  Gheghi  n.  85  CAP 55018 CF:  01178200463,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 5.100,00 

(operazione fuori campo IVA);

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta;

Dato  atto  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  alla  sottoscritta 

Responsabile  del  Procedimento  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi, 

neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Dato atto, infine, che si provvederà, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei 

dati previsti dagli artt. 26 e 27, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale dell’Ente Sezione “Amministrazione Trasparente” 

Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e “Obblighi di pubblicazione 

dell'Elenco  dei  soggetti  beneficiari”  nonché  ai  sensi  degli  artt.  15  e  16  della  L.  190/2012 

“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  dell’illegalità  nella  pubblica 

amministrazione”;

Richiamato il decreto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, integrato con 

DSM n. 2 del 29/1/2018 e con DSM n. 11 del 19/7/2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa 

Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione,  comprendente  la 

gestione del Parco Mediceo di Pratolino; 

Ravvisata,  sulla base delle predette fonti normative e provvedimentali, la propria competenza in 

merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa,

1) di  approvare  il  programma,  conservato  agli  atti  del  Fascicolo,  della  manifestazione 

INBANDA NEL PARCO – Edizione 2°, programmata domenica 2 settembre 2018 nel Parco 

mediceo di Pratolino, che prevede la realizzazione di intrattenimenti musicali a favore dei 

visitatori del parco, a cura di n. 9 filarmoniche del territorio toscano;

2) di  procedere, per  quanto  esposto  in  narrativa,  all'erogazione  di  un  contributo  per  la 

partecipazione  alle  spese  relative  all’organizzazione  della  manifestazione  musicale 

INBANDA NEL  PARCO  ad  ANBIMA (Associazione  Nazionale  delle  Bande  Italiane 

Musicali Autonome- Sezione Toscana) per Euro 5.100,00; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 20/08/2018
      5 / 7



3) di assumere  sul Capitolo  19064 “contributi  ad associazioni culturali”  del Bilancio 2018 

dell’Ente, che presenta necessaria disponibilità, impegno di spesa a favore dell’Associazione 

ANBIMA TOSCANA con sede in Segromigno in Monte (LU) via dei Gheghi n. 85 CAP 

55018 CF: 01178200463, per l’importo complessivo di  Euro 5.100,00 (operazione fuori 

campo IVA);

4) di provvedere, ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei dati previsti 

dagli  artt.  26  e  27,  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche  amministrazioni”,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  Sezione  “Amministrazione 

Trasparente”  Sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  e 

“Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti beneficiari” nonché ai sensi degli artt. 15 

e 16 della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

5) di liquidare il contributo di cui sopra con successivo atto di liquidazione, nel rispetto degli 

artt.  6,  7 e 8 del  Regolamento per  la concessione di benefici  economici a  persone,  enti 

pubblici e privati approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 575 del 14 dicembre 

1990;

6) di inoltrare il presente atto:

 all'Associazione ANBIMA Sezione Toscana; 

 alla Direzione Generale; 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana ai  

sensi della L. 1034 del 6/12/1971 o alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della  

Repubblica, ai sensi del D.P.R. del 24.11.1971, n. 1199.

Firenze            20/08/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 20/08/2018

      6 / 7



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 20/08/2018

      7 / 7


